
5

نگاهی به مواضع ترکیه در قبال جنگ غزه به بهانه 
دیدار محرمانه اسماعیل هنیه با وزیر خارجه ترکیه

بازی اردوغان در شطرنج غزه
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 سخنگوی تشکیلات خودگردان: 
امریکا، فلسطین را به رسمیت بشناسد

نبیل ابو ردینه، سخنگوی ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین 
در واکنش به رد تشکیل کشور مستقل فلسطین توسط بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، از امریکا خواست تا کشور 

فلسطین را به رسمیت بشناسد.
به گزارش »اسپوتنیک« به نقل از خبرگزاری رسمی فلسطین، 
ابو ردینه ضمن طرح این درخواست گفت: »رژیم صهیونیستی به 
دنبال صلح و ثبات نیست. این رژیم همچنان این حقیقت را که 
صلح بدون تشکیل کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس 
شرقی مطابق با قطعنامه سال 1967 محقق نمی شود را رد می کند.«

سخنگوی ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین همچنین با اشاره 
به اینکه »قطعنامه های شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل 
و اجماع های بین المللی کشور فلسطین را به عضو ناظر در سازمان 
ملل پذیرفته و همه آنها پرچم فلسطین را در کنار پرچم دیگر کشورهای 
جهان بر افراشته اند«، تأکید کرد: »مردم فلسطین هرچقدر که زمان 
به درازا بکشد، از حق و حقوق قانونی خود، قدس و مقدسات خود و 

همچنین تشکیل کشور مستقل فلسطین کوتاه نمی آیند.«
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مشت محکم حماس روی میز مذاکرات
اسحاق بریک، ژنرال سابق ارتش رژیم صهیونیستی 
هشدار داد: »در صورت عدم توافق با جنبش حماس 
درمورد توقف جنگ یا بازگرداندن اسرا، اسرای بیشتری 

کشته خواهند شد.«
بریک در گفت وگو با شبکه 12 رژیم صهیونیستی گفت 
که »سرنگونی یا نابودی« جنبش حماس در وقت کنونی 
دشوارتر شده است. وی نسبت به ورود به شهر رفح هشدار 
داد و گفت این اقدام کشته و زخمی های بیشتری در 
صفوف ارتش رژیم صهیونیستی بر جای خواهد گذاشت. 
اسحاق بریک تصریح کرد که توافق با جنبش حماس 
باید شامل عقب نشینی ارتش رژیم صهیونیستی از نوار 
غزه باشد، در غیر این صورت تعداد تلفات زیاد خواهد 
بود و یا ارتش با وضعیت سخت تری نسبت به این لحظه 
مواجه خواهد شد. این ژنرال صهیونیست تأکید کرد 
که در زمان کنونی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی وارد جنگ با حزب الله لبنان نخواهد شد، 
زیرا ارتش برای آن آمادگی ندارد و از قدرت کافی برخوردار 

نیست. پیشتر هم رادیوی ارتش رژیم صهیونیستی به نقل 
از یائیر لاپید، رئیس اپوزیسیون این رژیم تأکید کرده بود: 
»از هرگونه توافقی برای تبادل اسرا و بازداشت شده ها با 
مقاومت فلسطین حتی اگر هزینه آن برای ما آتش بس 
باشد، حمایت می کنیم.« با این وجود، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی دیروز یکشنبه در حالی با نمایندگان 
خانواده های اسرای صهیونیست دیدار کرد که هیچ قدمی 
برای آزادی نظامیان خود برنداشته و در تحقق اهداف 
ادعایی خود ناکام مانده است. لازم به ذکر است که 
هزاران نفر از صهیونیست ها شنبه شب با برپایی تظاهراتی 
گسترده در تل آویو خواستار انحلال فوری کابینه نتانیاهو و 

برگزاری انتخابات مجدد شدند.
به دنبال افزایش نارضایتی ها از عملکرد بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، بویژه بعد از عملیات 
فلسطینی طوفان الاقصی که صهیونیست ها را در بهت 
فرو برد، دان حالوتس، رئیس سابق ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی هم از بنیامین نتانیاهو خواسته تا استعفا بدهد.
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 گوترش: 150 کارمند سازمان ملل 
در حملات اسرائیل کشته شده اند

دبیرکل سازمان ملل متحد از کشته شدن 150 کارمند این نهاد بین المللی 
در جریان حملات نیروهای رژیم صهیونیستی علیه ساکنان مظلوم غزه 

خبر داد.
به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه خبری سازمان ملل متحد، آنتونیو گوترش در 
سخنرانی خود در نشست نوزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش 
عدم تعهد در اوگاندا، اظهار داشت: »حمله نظامی رژیم اسرائیل به غزه باعث 
ویرانی های گسترده و کشته شدن غیرنظامیان شده که بی سابقه است.« وی 
افزود: »نیروهای فعال سازمان ملل در غزه که با تمام تلاش در زمینه کارهای 
بشردوستانه امداد رسانی می کنند همواره خود و خانواده هایشان با بمباران 
مداوم و خطرات روزانه با محدودیت های بزرگ در تردد در جاده های ناامن، 

قطع وسایل ارتباطی و ممنوعیت تردد مواجه هستند.«
وی با بیان اینکه از خواسته خود برای آتش بس فوری به دلایل بشردوستانه 
و آزادی فوری و بدون قید و شرط همه اسیران عقب نشینی نخواهد کرد، 
تأکید کرد: »جنگ در غزه باید متوقف شود. ما باید تمام تلاش خود را برای 
جلوگیری از گسترش این جنگ به سراسر منطقه از جمله کرانه باختری، 

لبنان و سوریه، عراق و دریای سرخ انجام دهیم.«

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

با گذشت یکصد و هفت روز از عملیات طوفان الاقصی 
و تجاوز و کشتار رژیم صهیونیستی در باریکه غزه 
کماکان حماس از توان لازم میدانی و نظامی برای 
تقابل با اشغالگران برخوردار است. این نکته ای 
است که حتی کارشناسان و رسانه های غربی نیز به 
آن معترفند. در جدیدترین مورد روزنامه »وال استریت 
ژورنال« با استناد بر آمار آژانس های اطلاعاتی امریکا 
نوشت، گرچه نیروهای صهیونیستی درصد ناچیزی از 
نیروهای جنبش حماس را به شهادت رسانده اند، اما 
این جنبش با گذشت چند ماه از جنگ انعطاف پذیری 
دارد و تحولات نشان دهنده ناکامی تل آویو در هدفش 

مبنی بر »نابودی حماس« است.
به گفته مقامات رسمی امریکا که گزارش محرمانه ای 
را در این خصوص تأیید کردند، آژانس های اطلاعاتی 
ایالات متحده تخمین می زنند که حماس همچنان 
مهمات کافی را برای تداوم حمله به رژیم صهیونیستی 
برای چند ماه آینده دارد و این جنبش در تلاش است 
تا استقرار نیروهای پلیس خود را در بخش هایی از نوار 
غزه بازسازی کند. روزنامه وال استریت ژورنال در گزارش 
خود تأکید کرده است، مقامات اسرائیلی اذعان کرده اند 
که علی رغم حملات هوایی و زمینی در داخل غزه 
که موجب از بین رفتن جان هزاران غیرنظامی شده، 
به هدف خود مبنی بر »نابودی حماس« دست پیدا 
نکرده اند. طبق ارزیابی های امریکا و همچنین مقامات 
پیشین و کنونی رژیم صهیونیستی، اگرچه حماس 
هزاران شهید داشته اما به آسانی از این درگیری عبور 
کرده است. براساس دکترین نظامی ایالات متحده 
امریکا، گروهی که 25 الی 30 درصد از نیروهایش را 
از دست بدهد، به لحاظ جنگی »ناکارآمد« توصیف 
می شود با این حال جنبش حماس با وجود گذشت 
بیش از 3 ماه از جنگ، با پتانسیل های خود در یک 
محیط شهری می جنگد و به صدها مایل تونل در زیر 
نوار غزه دسترسی دارد. علاوه بر گزارش وال استریت 
ژورنال و تخمین آژانس های اطلاعاتی امریکا، روزنامه 
نیویورک تایمز نیز چند روز پیش در گزارشی تازه به 
عظمت و گستردگی تونل های غزه پرداخت؛ تونل هایی 
که صهیونیست ها تصور می کردند به آسانی ویران 
می شوند اما اکنون به »کابوس« آنها بدل شده اند. یکی 
از سربازان صهیونیستی به شرط آنکه نامش فاش نشود 
ضمن آنکه از عظمت و بزرگی این تونل ها شوکه شده، 
آنها را »تله های انفجار« می نامد. همچنین یکی دیگر از 
مقامات اذعان می کند که »نابودی تونل های حماس کار 
آسانی نیست.« ارتش اشغالگر در صد و هفتمین روز از 
جنگ وحشیانه که براساس آخرین آمار رسمی حدود 25 
هزار شهید و بیش از 62 هزار مجروح که بیشتر آنها زن و 
کودک هستند بر جای گذاشته، به حملات خشونت آمیز 
خود به نوار غزه ادامه می دهد اما اصلاً با هدف ادعایی 

خود که حذف کردن حماس است، نزدیک نیست.
 

اسرائیلبههیچیکازاهدافشدرغزهنمیرسد
در کنار آنچه وال استریت ژورنال گفته، »سی بی سی« 
کانادا هم در گزارش مفصلی به ناتوانی اسرائیل در 
دستیابی به اهدافش در جنگ غزه پرداخته است. 
به گفته این رسانه، تصاویر آخرالزمانی غزه نشان 
از میزان تأثیر حملات هوایی رژیم صهیونیستی در 
تخریب ساختمان ها و بدل کردن این منطقه به مکان 
غیرقابل سکونت برای فلسطینیان دارد اما آنچه ارزیابی  
آن دشوار است، این است که این رژیم پس از کشتن 
بیش از 24 هزار فلسطینی به اهداف جنگی خود 
دست یافته یا نه. به گزارش ایسنا، رسانه کانادایی 
»سی بی سی« در گزارشی درباره میزان تحقق اهداف 
جنگی رژیم صهیونیستی در جنگ غزه نوشته است: با 
تداوم جنگ غزه و مشهود نبودن هیچ پایانی برای آن، 
تحلیلگران بر این باورند که حتی پیروزی های کوچک 
هم برای اسرائیل دور از دسترس هستند. بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی تا امروز سه 
هدف اصلی را برای حملات این رژیم به غزه اعلام کرده 
است: نابودی حماس، آزادسازی اسرا و تضمین اینکه 
غزه دیگر تهدیدی برای اسرائیل محسوب نخواهد شد.

ازبینبردنحماس
نتانیاهو هفته گذشته در یک نشست خبری به 
ستایش دستاوردهای این رژیم پرداخت و مدعی شد 
که دوسوم توان نظامی حماس از بین رفته است و 
تل آویو تا »پیروزی کامل« به این جنگ ادامه خواهد 

افشای نشست ضدمهاجرتی ماه نوامبر حزب آلترناتیو برای آلمان، معترضان را به خیابان ها کشاند
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اتحاد ژرمن ها با دولت علیه راست های افراطی

سکان آزادی اسرا در دست حماس 

آرون برگمان، 
استاد 

مطالعات 
جنگ در 

»کینگز 
کالج لندن« 

می گوید: 
»وقتی این 

جنگ تمام 
شود دو چیز 

سر جای خود 
باقی خواهد 

ماند: حماس 
و شبکه 

تونل ها، زیرا 
اسرائیلی ها 

نه زمان از 
بین بردن آنها 

را دارند و نه 
فناوری لازم 

را.«

با تداوم جنگ 
غزه و مشهود 

نبودن هیچ 
پایانی برای آن، 

تحلیلگران 
بر این باورند 

که حتی 
پیروزی های 

کوچک 
هم برای 

اسرائیل دور 
از دسترس 

هستند

حماس در جنگ غزه حماس در جنگ غزه 
شکست نخورده استشکست نخورده است

حماس شکست ناپذیر استحماس شکست ناپذیر است

رسانه های غربی به نقل از منابع اطلاعاتی امریکایی به ناکامی رسانه های غربی به نقل از منابع اطلاعاتی امریکایی به ناکامی 
اسرائیل در شکست دادن مقاومت اسلامی فلسطین اعتراف کردنداسرائیل در شکست دادن مقاومت اسلامی فلسطین اعتراف کردند

شبکه تونل ها، زیرا اسرائیلی ها نه زمان از بین بردن 
آنها را دارند و نه فناوری لازم را.« او با اشاره به تله هایی 
که حماس در سرتاسر تونل ها کار گذاشته است، به 
سی بی سی می گوید:»اگر اسرائیلی ها بخواهند تونل ها 
را نابود کنند باید از طریق هوا اقداماتی انجام دهند که 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. یا اینکه می توانند 
از مواد منفجره استفاده کنند، اما آنها نمی خواهند 
وارد تونل ها شده و با حماس وارد جنگ تن به تن 
شوند، چون اگر چنین کاری کنند برتری های خود را از 
دست خواهند داد. آنها )در تونل( از پشتیبانی هوایی و 
حمایت تانک ها برخوردار نیستند، از این رو سربازان 

نمی خواهند وارد تونل ها شوند.«
در راستای ارزیابی های برگمان، روزنامه معاریو هم 
گزارش داد که برآوردهای اطلاعاتی ارتش درباره 
حجم تونل ها در غزه اشتباه بوده است. این رسانه 
صهیونیستی افزوده است:»این اشتباه در خصوص 
تعداد موشک هایی که در غزه موجود است هم 
صدق می کند.« آلون بن دیوید، تحلیلگر نظامی 
رژیم صهیونیستی در روزنامه معاریو تأکید  می کند:»با 
تحقق اهداف جنگ بسیار فاصله داریم و نابودی 
تونل های غزه بسیار بیشتر از آنچه ارتش تصور 
می کرد زمان می برد.« وی می افزاید:»ارتش گمان 
می کرد اطلاعات بسیار دقیقی در مورد حزب الله دارد 
اما طی هفته های اخیر مشخص شد حجم وسیعی از 
زیرساخت های حزب الله در مناطق مرزی وجود دارد.«

 
آزادسازیاسرا

اهداف  ز  ا دیگر  یکی  نیز  اسرا  تعیین تکلیف 
رژیم صهیونیستی است که مکرراً به آن اشاره می کرد 
اما در تحقق آن موفقیت چندانی نداشته است. سران 
رژیم صهیونیستی مدام درخواست برای آتش بس را 

رد کرده و مدعی شده اند که حماس جز با اعمال زور 
راضی به آزادسازی اسرا نخواهد شد. یوآو گالانت، وزیر 
جنگ این رژیم هفته گذشته تکرار کرد:»آزادسازی 
اسرا تنها در نتیجه فشار نظامی اتفاق خواهد افتاد. 
اگر فشار نظامی را متوقف کنیم، سرنوشت اسرا ماندن 
در غزه است، زیرا حماس تمایلی به گفت وگو با ما 

نخواهد داشت.«
این امر حتی در اراضی اشغالی هم مورد انتقاد قرار دارد. 
بزرگ ترین منتقدان نتانیاهو در این زمینه، خانواده 
اسرایی هستند که در حال حاضر در اختیار حماس 
قرار دارند. آنها می گویند تل آویو باید پیش از حمله 

به غزه، اسرا را آزاد کند.
رژیم صهیونیستی در حالی آزادسازی اسرا را یکی از 
اهداف اصلی خود در جنگ غزه عنوان می کرد که تا 
امروز تنها یک اسیر را از طریق حمله نظامی آزاد کرده و 
105 اسیر در مدت آتش بسی که در نوامبر سال گذشته 
برقرار شد، آزاد شدند. علاوه بر این دست کم سه اسیر 
به  اشتباه توسط خود نیروهای اسرائیل کشته  شده اند 
و تل آویو تخمین می زند 27 اسیر هم آن طور که 
حماس می گوید بر اثر حملات هوایی اسرائیل کشته  

شده یا به دلایل طبیعی درگذشته باشند.
 

رهبرانحماس
نتانیاهو برای دستیابی به هدف سوم خود، یعنی 
تضمین اینکه غزه دیگر تهدیدی برای اسرائیل محسوب 
نشود، باید رهبران کلیدی حماس را که در طراحی 
عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر نقش داشتند، 
از میان بردارد. تا امروز عالی رتبه ترین عضو حماس که 
رژیم صهیونیستی توانسته او را از میان بردارد، »صالح 
العاروری« نایب رئیس دفتر سیاسی حماس بوده است 
که در حمله ای پهپادی در لبنان به شهادت رسید. اما 

»یحیی السِـــنوار« رئیس دفتر سیاسی حماس که مغز 
متفکر عملیات طوفان الاقصی بود، هنوز پابرجاست 
و گفته می شود در غزه سکونت دارد. نور عرفه، عضو 
اندیشکده »مرکز خاورمیانه کارنگی« می گوید: »به باور 
من، اسرائیل به دنبال یک پیروزی نمادین است و فکر 
می کند که کشتن رهبران عالی رتبه حماس می تواند 
نوعی از پیروزی را به ارمغان بیاورد؛ زیرا در میدان 
شکست خورده و در هفتم اکتبر هم متحمل شکست 

اطلاعاتی و استراتژیک بزرگی شده است.«
رژیم صهیونیستی اخیراً اعلام کرد که یکی از لشکرهای 
اصلی خود را از غزه خارج کرده و جنگ را وارد مرحله ای 
با شدت کم تر می کند. به گفته برگمان، این اقدام 
رژیم صهیونیستی اعتراف به شکست در دستیابی 
به اهداف نظامی است. او می گوید: »این اقدام به 
معنای پذیرش این است که آنها به اهداف خود 
دست نخواهند یافت. اگر با چهار لشکر نتوانستند، 
بعید است حال با نیروهای کمتر بتوانند. روزانه 250 
نفر در فلسطین به شهادت می رسند که نیمی از آنها 
کودک هستند و به گزارش سازمان ملل، دو میلیون 
نفر از شهروندان غزه آواره شده اند. آنها که باقی 
مانده اند نیز با مشکل گرسنگی مواجه هستند.« نور 
عرفه نیز می گوید: »آنچه اسرائیل به آن دست یافت، 
بدل کردن غزه به منطقه ای غیرقابل سکونت بود.« 
افزون به اعتراف سی بی سی، رادیو رژیم صهیونیستی 
هم جدیدا گزارش داده که یحیی السنوار، رئیس دفتر 
حماس در نوار غزه به مدت 15 سال درحال آماده کردن 
خود برای این جنگ بود و این را به خوبی می دانست 
و به خوبی برای آن آماده می شد. با این اوصاف و 
اذعان به حفظ توان پاسخگویی حماس، ارتش رژیم 
صهیونیستی احتمال داده که جنگ غزه تا آخر سال 

2024 نیز ادامه داشته باشد.

داد. با وجود ادعاهای نتانیاهو درباره کاهش چشمگیر 
قدرت نظامی حماس، در گزارش سی بی سی آمده 
است: ساختار فرماندهی این گروه و توانایی آن برای 
مقابله با نیروهای اسرائیلی همچنان دست  نخورده 
باقی مانده است. نور عرفه، عضو اندیشکده »مرکز 
خاورمیانه کارنگی« می گوید:»حماس متحمل خساراتی 
شده، اما هنوز یک قدرت نظامی مؤثر است. آشکار 
است که حماس همچنان کنترل بسیاری از تونل ها 
را در دست داشته و می تواند با حملات خود نظامیان 
اسرائیلی را غافلگیر کند.« این گزارش درباره تونل های 
حماس تأکید کرده است که مقامات اسرائیلی  اخیراً 
اعتراف کرده اند گستردگی شبکه تونل های زیرزمینی 
حماس بیشتر از تصورات آنها بوده و بخش اعظم این 
شبکه هنوز عملیاتی است. در این گزارش آمده است: 
بعضی از این تونل ها چند طبقه بوده و آنقدر بزرگ 
هستند که می توان با خودرو در آنها رفت وآمد کرد! از 
سوی دیگر برخی از این تونل ها در چنان عمق زیادی 
از زمین حفر شده اند که حتی بمب های 900 کیلوگرمی 

ساخت امریکا توان نابود کردن آنها را ندارد.
در حالی که رژیم صهیونیستی مدعی است کنترل 
شمال نوار غزه را در دست دارد، آرون برگمان، استاد 
مطالعات جنگ در »کینگز کالج لندن« می گوید:»هر 
روز بیانیه هایی از اسرائیل می شنویم که این تعداد 
از سربازان حماس را کشته است، گویی این اهمیتی 
دارد، نه ندارد! حتی اگر اسرائیل 60 یا 90 درصد سربازان 
حماس را از بین ببرد، باز مهم نیست. همین که 
حماس بتواند در انتهای نبرد روی پایش بایستد، یعنی 

پیروزی حماس.«
برگمان که پیش تر در ارتش رژیم صهیونیستی عضویت 
داشته است، می گوید:»وقتی این جنگ تمام شود 
دو چیز سر جای خود باقی خواهد ماند: حماس و 
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